
Bioconsult
Poradenská č innost v oboru stavební  chemie a biologie

Hradecká 327 l4' Praha 3-Vinohrady
tel. 602 387 306

zaké nkač . 1/18

zna|ecky posudek č . 561lI8

Akce : Vlastivě dné  muzeum, č p.l47, Tyrš ova 6' Nymburk

Zaď avate|  : Polabské  muzeum p.o., Palacké ho 68, Podě brady

Stav stropní  konstrukce nad 2. NP a krovu z hlediska poš kození  biologickfmi vlivy,
a stav tŤ í  oken ve dvou mí stnostech 2.NP

Datum leden 201 B

Ing. Jitka Pittnerová

'qilf.?h
:ffi"*

Vypracovala :



-1-

č p.147, Tyrš ova 6, Nymburk.

V objektu byla posouzena stropní  konstrukce nad 2. NP a krov z hlediska poš kození

biologick;imi vlivy, a stav tŤ í  oken ve dvou mí stnostech ve 2.NP.

Ve vykresech byly použ ity ty.to zkratky :

Vh voš tinová hniloba zprisobená ligninovorní  dŤ evokaznou houbou

Cc Corticium confluens, tj. Kornatec
Hh hně dá hniloba zprisobená celulosovorní  dŤ evokaznou houbou

Sl Serpula lacrymans(Wulf.ex Fires.) Schroet., tj. DŤ evomorka domácí
Hb Hylotrupes bajulus L.,tj. TesaŤ í k krovovy
Ap Anobium punctatum Deg',tj. Č ervotoč  prouž kovany

Mí ra poš kozeni je vyjádŤ ena č í sly :

1

2

3

poš kození  do hloubky
poš ko Zení  do hloubky
poš ko Zení  do hloubky

ca 1 cm
I13 profilu trámu
Vě tš í  než  I l3 profilu trámu

Ve stropní  konstrukci byl ve dvou sondách posouzen jeden stropní  1;rám v obou zhlaví ch. Bylo
využ ito již  dŤ í ve provedenych dvou sond do stropu nad 2'NP, které  byly provedeny shora,

rozkrytí m podlahy v pridě . Trám je v obou zhlaví ch, resp. V dé lce rozkrytí  v sondách, poš kozen Ve

stŤ ední  mí Ť e dŤ evokaznym hmyzem, druhem Hylotrupes bajulus L., tj. TesaŤ í k krovovy. Zasaž ena

jsou i zde zpŤ í stupně ná záklopová prkna, viz foto č . I  a2.
Vzhledem ke s|ož itosti krovu je obtí ž né  zpŤ í stupnit dalš í  stropní  trámy nad 2.NP alespoĎ  Ve

zh|aví , což  je z hlediska poš kození  biologick;fmi vlivy nejnamáhaně jš í  č ást trámu. Vzhledem ke

zjiš tě né mu š tavu obou zh|avi zpŤ í stupně né ho trámu lze pŤ edpokládat poš kození  dalš í ch stropní ch

tiamri té to stropní  konstruk ce. Zjistí t stav vš ech stropní ch trámri lze až  po vyklizení  p dy a

odstraně ní  pridovek a násypu. Vzhledem ke stáŤ í  objektu i zjiš tě né mu stavu zpŤ í stupně né ho

stropní ho trámu lze poš kození  dalš í ch stopní ch trámri nad 2.NP pŤ edpokládat.

V krovu bylo zjiš tě no poš kození  ně kterych trámri jednak hnilobami zprisobenymi celulosovorní  a

lignonovorni ho.'bo,', pŤ edevš í m ale dŤ evoka1nym hmyzem, druhy Hylotrupes bajulus L., tj.

TesaŤ í k krovov! a Anobium punctatum Deg. tj. Cervotoč  prouŽ kovany.

NejzávaŽ ně jš í  poš kozeni bylo zjiš tě no u č ásti pozednice' ě ásti krokve' a krátč ete' na straně

obvodové  zdi ke schodiš ti, viz qfkres. Zde byIo zjiš tě no mycelium dŤ evokazné  houby , viz foto

ě .3, Zasaž ena je i ě ást koruny obovodové  zdt. ByI odebrán vzorek k rozboru, ktery by|

vyhodnoce'' poa binokulární  lupou a mikroskopicky, pÍ i 4} ti až  lO0-násobné rn zvě tš ení ; k

probarvení  vzorkri bylo použ ito Melzerovo č inidlo.

Rozborem odebrané ho vzorku bylo potvrzeÍ o, ž e jsou ě ásti krovové  konstrukce lokálně

zasaŽ eny ce1ulosovorní  dŤ evokaznol 
-houbou 

Serpula lacr5nnans (Wulf ex Fries)Schroet.' tj.

DŤ evomork a domáci. Jde o dŤ evokaznou houbu nejví ce obávanou ve stavebnictví .

Zák|adní m faktorem pro rrist DŤ evomorky domácí  je dlouhodbě  zvyš ená vlhkost Ž ivné ho

substrátu, dŤ eva. Houba tvoŤ í  bí lé , vatovité  mycelium, které  se formuje do okrouhlych nebo

roz| itychplodnic. Plodnice mají bi|é , nadychané  okraje, ve stŤ edu se formuje ž luté  rouš ko. Zránim

plodnice tmavnou, okraje se svraš t'uji a siŤ ed rouš ka zí skávátmavě  hně dorezavou barvu. V rouš ku
-ď ozrávají  

spÓry (qftrusy), které  jsou roznáš eny v objektech pr vanem. Jestliž e padnou spÓry na

ď ouhodobE vlhk rristoqf substrát organické ho charakteru(dŤ evo' textil, papí r), dochází



-z-

k aktivaci rů stu a houba zak|ádá novou rů stovou lokalitu. Houba se také  š í ř í  myceliovými
vlákny, stromeč kovitě  se vě tví cí mi ú tvary, které  př ipomí nají  tuhé  pavuč iny. Mycelium porů stá
cihly a kameny a prorustá ve spárách mezi cihlami a kameny. Myceliem houba hledá dalš í  ž ivný
substrát. Spóry, plodnice i mycelium mají  dlouhodobou rů stovou schopnost.

Celulosovorní  houby, mezi které  patř í  i Dř evomorka domáci, metabolickými procesy způ sobí
hnilobu dř eva, ve dř evě  vznikaji podé lné  a př í ě né  trhliny a docházi ke změ ně  specifické  hmotrrosti.
Dř evo postupně  tmavne, ně které  ploš ky roz|ož ené ho dř eva mají  lesklý nádech. Houba roste v
š iroké m vlhkostní m a teplotní m tozmezí  a to již  př i dlouhodobě jš í  vlhkosti dř eva 2OoÁ hmot. a pŤ i
teplotě  prostř edí  od 3 .C. Dř evo se V koneč né  fázi hniloby zce|arozpadá.

Z výš e uvedených skuteč ností  je tř eba vycházet př i sanaci napadených dř evě ných konstrukcí  a
zdiva.

Mí sty bylo zjiš tě no také  poš kození  trámů  krovu lignovorní  houbou Cor1icium confluens, tj.
Kornatec, viz foto č . 5 a 6. Tato houba tvoř í  bě lavé  povlaky na dř evě . Dř evo houbě , resp. hrrilobč '
kterou houba způ sobuje svými metabolickými pochody, pomě rně  dlouho odolává' ď ochází  k
rozpadu dř eva nejprve ve svazcí ch, v koneč né  fázipakk celkové mu rozkladu dř evní  hmoty.

Pomě rně  velké  je poš kozené  trámů  Tesař í kem krovovým, př edevš í m ve stupni 2. Ř ada trámů  je
zasaŽ ena ve vě tš í ch ú secí ch nebo v celé  dé lce trámu, viz foto ě .5 až  8(na fotografii č . 5 je patrno
poš kození  jedné  krokve Kornatcem a poš kození  vazné ho trámu, č ásti krokve a pozednice
Tesď í kem krovovým).

Sanace konstrukcí  napadených Dř evomorkou domácí  :

V př í padě  napadení  hnilobou, kterou způ sobila Dř evomorka domácí ' je tř eba vyjmout č ást
pozednice a krokve v dé lce viditelné ho napadení  -|  0'3 m naví c(vž dy na obě  strany), protoŽ e v té to
bezprostř eně  sousední , zdánlivě  zď ravé  č ásti mů Ž e bý,t" již  v mikroskopické m mě ř í tku př í tomna
houba. Krátč e je tř eba vyjmout v celé  dé lce. Zdivo po vyjmutých č ástech trámů  je tř eba oč istit,
vyš krábat spáry, vypálit propanbutanovým hoř ákem (nejlé pe s odstupem 24 hodí n dvakrát) a po
zchladnutí  vystř í kat dvakrát I0%o vodným roztokem např . Bochemitu QB nebo Adolitu BAQ. Je
tř eba takto sanovat nejen korunu zdi, a|e zeď  ze svislé  strany. Ze zdi je tř eba sejmout omí tku,
vyš krábat spáry a zdivo opálit v ploš e př í tomné ho mycelia *  v radiusu 0,3m naví c. Pokud by bylo
zjiš tě no poš kození  zhlaví  zde do zdi ukotvené ho stropní ho trámu' musí  být toto zhlaví  vyjmuto a
zeď  sanována i v kapse po vyjmutí  zh|aví .

Na opáleni zdí  je kladen velký diraz'je velmi ú č inné  je-li provedeno peč livě  a v dostateč né m
rozsahu.

V č ásti krovové  konstrukce kde doš lo k výskytu Dř evomorky v minulosti zaté kalo , což  je patrné

ze stavl blizké  komory ve 2.NP, viz ť oto č . 9. S velkou pravdě podobností  |ze proto př edpokládat
minimálně  v té to č ásti stropu poš kození  ně kterých dalš í ch stropní ch trámů , záklopu a podbití
stropu' a to ne př í mo Dř evomorkou domácí , ale i jinou houbou nebo i dř evokazným lrnryzenr.

Dř evokazný hmyz napadá vě tš inou č erstvě  poraž ené  kmeny stromů . oplodně né  samič ky kladou
pod kuru vají č ka, zekterých se vylí hnou larvy. Ty se postupně  zavrtávaji do dř eva avyž irajibé | .
Ž ivotní  cyklus u Tesař í kovitých 5 až 7 |et,v obtí ž ných podmí nkách prohmyz 10 i ví ce let. V
krovu byl.o zjiš tě no v menš í  mí ř e i poš kození  Č ervotoě em prouž kovaným, Ž ivotní  cyklus Č ervotoč ů
trvá3 až pě t|et.

Dospě lý hmyz u obou zjiš tě ných druhů  dř evokazné ho hmyzu na konci ž ivotní ho cyklu vylé tá ze

dř eva a dochází  k zak|ádání  nových kolonií . Dř evokazné mu hnyzu se dař í  v š iroké m rozmezí
teplotní ch a vlhkostní ch podmí nek, v prostř edí  se zvýš enou vlhkostí  je vš ak vě tš ina dř evokazné ho
hmy zu výr azně  aktivně j š í .

Př edevš í m u Tesař í ka krovové ho p|atí , ž e brouk, resp. jeho larvy ponechávqi povrclrovou,



-J-

takř ka nepoš kozenou slupku dř eva, pod ní ž  postupně  vyž í rají  bě l. Př i sanaci je tř eba pož erek
pod touto slupkou dř eva odstranit, protož e má velké  povrchové  napě tí  a není .li odstraně n, brání
prů niku sanač ní ho prostř edku do hmoty dř eva na rozhraní  poš kozené ho a ješ tě  nepoš kozené ho
dř eva, kde se vyskytují  larvy hrnyzu.

Sanace konstrukcí  napadených hnilobou a dř evokazným hmyzem :

Č ásti trámů  napadené  Komatcem, viz foto č ' 4 a 5, mají  ješ tě  dobrou pevnost dř eva. Je nezbytné
neprodleně , ješ tě  př ed rekonstrukcí , opravit stř echu kudy zaté ká po vyjmuté  anté ně . Trámy
zasaž ené  Kornatcem je tř eba mechanicky oč istit, nejlé pe drátě ným kartáč em a oš etř it dvě ma
nátě ry sanač ní ho prostř edku s fungicidní m a insekticidní m ú č inkem, např . vodným roztokem
Lignofixu Super nebo Bochemitu QB Profi nebo Adolitu BAQ. obdobně  se sanuje krokev
napadená Kornatcem ve stupni 1.2, viz foto č . 5.

Č asti trámů  zasaž ené  Tesař í kem krovovým ve stupni I  a 2 je tř eba osekat na zdravou hmotu
dř eva a tu oš etř it dvě ma nátě ry ně které ho z uvedených sanaě ní ch prostř edků . Jestliž e je uvedeno
poš kození  trámu ve stupni 2 v ce|é  dé lce, statik musí  posoudit př í padné  zeslabení  trámu po
osekání . U trámů  poš kozených Č ervotoč em prouž kovaným ve stupni i-2 postač í  trámy oč istit a

oš etř it dvě ma nátě ry zvolené ho sanač ní ho prostř edku.

Č ásti trámů  zasaž ené  Tesař í kem krovovým ve stupni 2-3 je tř eba rovně ž  osekat na zdravou lrnrotu

dř eva a tu oš etř it dvě ma nátě ry ně které ho z výš e uvedených sanač ní ch prostř edků . Stav takto
poš kozených trámů  posoudí  statik' který př í padně  navrhne.př í loŽ ky, nebo jiŽ  náhradu trámu za
nový. Př í loŽ ky ze dteva se oš etř í  př edem ně kterým zvýš e uvedených sanač ní ch prostř edků .

Č ásti trámt zasaž ené  Tesď í kem krovovým ve stupni 3 je tř eba vyjmout v dé lce viditelné ho
poš kození . U trámů  poš kozených hnilobou ve stupni 3 se vyjme *  0,3m naví c od okraje viditelné ho
poš kození , neboť  v té to bezprostř eně  sousední  č ásti mů Ž e brt. již  v mikroskopické m mě ř í tku
př í tomna houba, která způ sobila hnilobu. Tuto opravu' spojenou s č ásteě nou náhradou trámu
navrhne statik.

V př í padě  poš kození  zhlaví  trámů  zakotvených do zdije tř eba po jejich opravě ' př i zpě tné m

zazdiváni, ponechat podé l svislých stran zhlaví  vzduchové  mezery cca l-2cm, aby lé pe

odvě trávalá vlhkost kondenzují cí  ve zdi anazhlaví ch trámů .

Krov je tř eba, po vš ech dí lč í ch opravách, celý mechanicky oč istit a oš etř it 10% vodným

roztokem Adoliotu BAQ nebo Bochemitu QB Profi, jední m až  ď vě ma náté ry. Horní  Strany krokví
lze sanovat až  po rozkrytí  krýiny, př ič emž  je tř eba postupovat po č ástech tak, aby se vž dy rozkrytá

č ást stř echy co nejdř í ve opatř ila krytinou, event. dobř e zaktyla plachtou, aby do objektu nezatekla

př í padná deš ť ová voda.
Je tř eba zabré nit kontaktu zvolené ho sanaě ní ho prostř edku s př í padnou novou krýinou a rovně Ž

tak je tř eba ochránit př í padnou paropropustnou folií ' bude-li instalována. Proto se provádí  co

nejvě tš í  podí l opravješ tě  pod starou krytinou.

Př i sanaci je tř eba dodrŽ ovat záklaď ní  hygienická pravidla, nejí st, nepí t a nekouř it a použ ivat

ochranné  pracovní  pomů cky, brýle, gumové  č i kož ené  rukavice a ochranný odě v a použ ivat

respirátor. Bě hem Sanace a po ní  je tř eba v nedeš tivých dnech intenzivně  vě trat.

Bochemit QB vyrábí  Bochemie ?.S.,

drogerií ch. Adolit vyrábí  firma Remers
spe c i alizov anych pro dej nách.

Lidická 326, Bohumí n, k dostání  je V technickyclr
S.r.o.' Kolowratská 1145, Ř í č any, k dostání  .ie Ve



-4-

Stav oken ve dvou mí stnostech 2.NP na severní  straně  :

Jedná se o š paletová okna s dnes jIž  cennými klič kami a panty' okna jsou pomě rně
opotř ebovaná, z č ásti zkÍ iž etá, se š patnou tě snosti vů č i rámů m, což  je spojeno s velkými ú niky
tepla a do mí stností  snadno vniká vlhkost. Stav oken se upř esní  po sejmutí  stávají cí ho laku, který je
mnohovrstevný' loupe se a tvoř í  velmi nejednotné  vrstvy. Ve spodní ch č ástech jsou již  patrny
známky slabé  hniloby ve styku svislých profilů  se spodní m vodorovným. Zde nejví ce dř evo trpí
deš ť ovou vodou. Je tomu tak i proto, ž e jde o pově trnostně  namáhanou Severní  stranu objektu.
Pokud by truhlář  doporuč il prové st kopie zmině ných oken' lze použ í t stávajicí  zámkové  systé my'
které  se vyjmou ze starých oken (lze to s opatrností  prové st), vč etně  okenní ch pantů . Vymě na oken
se provede postupně , nejdř í ve buď  venkovní  nebo vnitř ní , př ič emž  druhá zů stanou, truhlář  si
zamě Í i a vyrobí  rámy se š paletou a jedna okna, a v prů bě hu jednoho dne osadí  rámy se š paletou
a jedna okna a dodateč ně  pak vyrobí  a osadí  okna druhá. Tak budou mí stnosti po celou dobu
náhrady oken chráně na jedně mi okny, buď  vnitř ní mi nebo venkovní mi. Vzhledem k souč asným
nároků m na tepelné  ztráty i nároků m na depozitní  využ ití  mí stností  by bylo vhodné  jedna okna,
nejlé pe vnitř ní , prové st zď vojená, aby z venku nebylo zdvojené  okno vidě t. V př í padě  jakkoliv
provedených š paletových oken je bezpodmí neč ně  nutné  prové st tě sně ní  jen u vnitř ní ch oken,
venkovní  okna musí  zistat bez tě sně ní , aby př irozenou' př ibliž ně  milimetrovou spárou, kolem okerr

odvě trávala vlhkost kondenzují cí  v prostoru š palety př i vyrovnávání  vnitř ní  a venkovní  teploty, aby
nedocházelo př í padně  k tvorbě  plí sní  okolo oken. Zkoumaná okna jsou zdokumentována na
fotografií ch č . I0 až  15 avyznač ena na výkresu' pohledu na severní  stranu domu.

Posudek byl proveden na zák|adě jmenování  znalcem v oboru dř evozpracování  se specializací
konzervace dř eva. Jmenování  bylo udě leno Krajským soudem v Praze 18.7.1980.

Posudek je zaznamenán ve znalecké m dení ku pod poř adovým č . 567lI8, obsahuje tř ináct stran

vč etně  titulní  a tř i výkresy, a je vypracován ve tř ech vyhotovení ch. Jedno paré  zů stáváuznalce.
Zna|eč né j e vyú č továno př ilož enou fakturou'

i
r: 

t''no-'t\
,i

- 
.'l,,rť  , 

ť

j''!',,í -

i"ar . :. . \ \ -* .,

Ing. Jitka PittnerováV Praze dne 16.ledna 20IB



-5-

Fotodokumentace :

ri.

lL ----

Á

foto č . 1 - stav stropní ho trámu nad 2.NP v sondě -poš kozerrí  TesaŤ í kenr krovovym

t.-t 
,'

fbto č . 2- stav stropní ho tránru rrad 2.NP v sondě -poš kození  TesaŤ í kerrr krovovyrrr

tt



-6-

ws

+* r* .e

foto č . 3-poš kození  č ástí trámri DŤ evomorkou dorrrácí

* q*

\

*

ť oto č . 1. poš kození  trámť r Kornatcem



-7-

foto č . 5 - poš kození  krokve Kortnatcem, poš kození  trámri TesaŤ í kem

-!

i
t
*

I

foto č . 6-ď etai1 poš kození  trámri TesaŤ í kem krovovym



-8-

foto č . ]  .poš koze ni vazné lro trámu TesaŤ í kern krovovym

fbto č . B - poš kození  vazné ho trámu TesaŤ í kerrr krovovyrr.r



-9-

foto č . 9 - stav Stropu komory Ve 2.NP' patrn vliv zaté kání

'I

foto ě . 10 - netě snost okna a rozk| iž ení  stŤ edové ho profilu okna ve 2.NP

\
I

t
I
(

\
I

)
!

t,
)

,,/



- 10-

foto č . ll-zkÍ í ž ení  okna ve Z.NP

foto č . 12 - popraskany spodní ' vodorovny profil vně jš í ho okna ve 2.NP



-11-

{n
\

I

I

I

I

fbto č . 13. zač í nají cí  hniloba vně j š í ho okna ve2.NP

foto č . 14 - netě snost soodní  č ásti okna. prasklá liš ta stŤ edové ho profillt okna ve 2.NP



-12-

foto č . 15. netě snost spodní ho okna ve 2.NP







13
()
(/ )

No{
il)
-t
s).
O

'ť
$)

,/  A-
,' l:li,. | :./  l:

<r-?r./  fn -J-o -r>š  ň <
3 Ž -'

L//
D NJA'
_ /z-\  F

^ .r 

v !lJ

=@z-.ň.ř
. LrJ

= ' 

NJ
r',-
5'

3. 
-E

=Cv

-)


